
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processos de Autorização: 2016/469884
Ato: Contrato nº 035/2018
Nome: TAISSA MARIA CARMONA DOS SANTOS
Cargo: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A
Data da admissão: 05/03/2018
Término de Vínculo: 04/03/2019
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processos de Autorização: 2016/469884
Ato: Contrato nº 036/2018
Nome: VANESSA SOARES DE ARAUJO
Cargo: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A
Data da admissão: 05/03/2018
Término de Vínculo: 04/03/2019
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processos de Autorização: 2016/469884
Ato: Contrato nº 037/2018
Nome: MICHELE DA SILVA MAGALHAES
Cargo: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A
Data da admissão: 05/03/2018
Término de Vínculo: 04/03/2019
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processos de Autorização: 2016/429974
Ato: Contrato nº 038/2018
Nome: AMELIA DE VASCONCELOS VILHENA
Cargo: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A
Data da admissão: 05/03/2018
Término de Vínculo: 04/03/2019
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processos de Autorização: 2016/429974
Ato: Contrato nº 039/2018
Nome: MILTON LUIS AMARAL MAUES
Cargo: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A
Data da admissão: 05/03/2018
Término de Vínculo: 04/03/2019
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processos de Autorização: 2016/429974
Ato: Contrato nº 040/2018
Nome: KARINA MOTOKI KONDO
Cargo: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A
Data da admissão: 05/03/2018
Término de Vínculo: 04/03/2019
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processos de Autorização: 2016/429974
Ato: Contrato nº 041/2018
Nome: PAULA ERSE OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A
Data da admissão: 05/03/2018
Término de Vínculo: 04/03/2019
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processos de Autorização: 2016/429974
Ato: Contrato nº 042/2018
Nome: TIAGO GEORGE ALENCAR SILVA TINOCO
Cargo: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A
Data da admissão: 05/03/2018
Término de Vínculo: 04/03/2019

Protocolo: 286088

.

.

APOSTILAMENTO
.

O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
representado neste ato por seu Diretor de Administração e Fi-
nanças, em exercício, RAILSON LEMOS MOTA conforme a POR-
TARIA Nº 016, de 30 de janeiro de 2018, publicada no DOE 
no dia 01/02/2018 que delegou poderes e com base na Lei nº 
8.666/93, art. 65, no parágrafo 8º, tendo em vista a Instrução 
Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD nº 01, de 27 de feve-
reiro de 2018, resolve apostilar a dotação orçamentária dos pro-
cessos administrativos abaixo relacionados, quanto a natureza 
de despesa que passa a ser de 3339040 – Serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/384326
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2014 - IGEPREV
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
Contratada: Atenta Tecnologia Ltda.
Objeto: Prestação de Serviço de suporte técnico, manutenção 
corretiva e evolutiva aos módulos do sistema informatizado e 
integrado de gestão previdenciária.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014/83619
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2015 - IGEPREV
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Contratada: Claro S/A
Objeto: Prestação de Serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo sistema informatizado de gerenciamento on-line que 
permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e fatura de plano corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, aparelhos telefônicos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/567933
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2014 - IGEPREV
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Contratada: Systemscopy Ltda - EPP
Objeto: Prestação de Serviço de outsorcing de impressão
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014/13923
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2015 - IGEPREV
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Contratada: Print Solution Serviço de Processamento de 
Documentod Ltda - ME
Objeto: Serviços continuados de geração e tratamento de 
contracheques aos benefi ciários do Igepev.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/99018
TERMO DE ADESÃO A PROPOSTA Nº 2925850
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Contratada: Bloomberg Finance L. P.
Objeto: Licença de uso do sistema Bloomberg Professional
Belém(PA), 05 de março de 2018.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 286330

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 044 DE 05 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 016/2018, de 30/01/2018, 
publicada no DOE nº 33.550, de 01/02/2018.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/88371, de 01/03/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor, Samuel Rômulo Aguiar Ferreira, Id 
Funcional nº 5894145/2, ocupante da função de Subgerente, 
lotado na Subgerência Suporte Administrativo, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.200,00 (Dois mil e Duzentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 1.500,00
1297 0261 339039 R$ 700,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 10 (Dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de 
março de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 286332

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo n.º 2013/382017. Pelo presente edital, CITAMOS 
o senhor JOSE FIRMINO GOMES, CPF nº 056.290.715-72, 
Matrícula nº 3359654/1, para tomar conhecimento sobre os 
procedimentos que este Instituto passará a adotar para a 
aplicação do teto remuneratório, tendo em vista a necessidade 
de obediência aos preceitos constitucionais estabelecidos no 
art. 37, XI, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 
41/2003. Dessa forma, verifi cou-se que os proventos percebidos 
por V. Sa. ultrapassa o limite remuneratório fi xado para o 
Poder Executivo. Isto posto, cumpre-me dar ciência acerca da 
aplicação do redutor constitucional em seu benefício, e, em 
respeito aos princípios do contraditório e da ampla defesa, 

corolários do devido processo legal, fi ca V. Sa. notifi cada para, 
querendo, manifestar-se perante a Diretoria Executiva do 
IGEPREV - DIREX, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar 
do primeiro dia útil subsequente à data desta publicação, em 
única e última instância, conforme determinado no art. 34 do 
Decreto nº 1.751/2005.
Belém, 01 de março de 2018.
Renata Alves Faciola de Souza
Presidente em exercício
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Processo n.º 2013/383034. Pelo presente edital, CITAMOS 
o senhor OSVALDO FERREIRA DA SILVA FILHO, CPF nº 
019.510.252-53, Matrícula nº 7007809/1, para tomar 
conhecimento sobre os procedimentos que este Instituto passará 
a adotar para a aplicação do teto remuneratório, tendo em 
vista a necessidade de obediência aos preceitos constitucionais 
estabelecidos no art. 37, XI, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003. Dessa forma, verifi cou-se que os 
proventos percebidos por V. Sa. ultrapassa o limite remuneratório 
fi xado para o Poder Executivo. Isto posto, cumpre-me dar ciência 
acerca da aplicação do redutor constitucional em seu benefício, 
e, em respeito aos princípios do contraditório e da ampla defesa, 
corolários do devido processo legal, fi ca V. Sa. notifi cada para, 
querendo, manifestar-se perante a Diretoria Executiva do 
IGEPREV - DIREX, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar 
do primeiro dia útil subsequente à data desta publicação, em 
única e última instância, conforme determinado no art. 34 do 
Decreto nº 1.751/2005.
Belém, 01 de março de 2018.
Renata Alves Faciola de Souza
Presidente em exercício
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 286358

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  032 DE 05 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº. 31292/2018 da DSO/SEAD 
– Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIE DO SOCORRO SASSIM RODRIGUES, 
matrícula nº. 5632242/1, ocupante do cargo de Professor 
Classe II, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Programas 
Estratégicos de Governança Pública -  DDPEG desta EGPA, no 
período de 04/01/2018 a 04/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 286248

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001686, de 28 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALTAIR BEKIMAM BARATA.
CPF: 175.910.232-68.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$62.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.032,70.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
SIMONE CRISTINA GARCA BARATA CNH: 3181982822


